
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 05/2012 

 
Aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di gara negoziata - rif. DG 81/11, CIG 
372316983F - finalizzata alla stipula di un contratto per l’appalto del servizio di assistenza 
sistemistica on-site in ambiente novell presso il CED di Milano della Direzione Tecnologie 

Informatiche e Comunicazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI 

COMUNICAZIONE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 

 Visti: 

 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: Codice 
dei contratti); 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) del 
6 dicembre 2011, GOP 55/11 (di seguito: deliberazione GOP 55/11); 

 la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2011, GOP 59/11, (di seguito: 
deliberazione GOP 59/11);  

 la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2011, GOP 60/11, con cui l’Autorità ha 
approvato il proprio Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2012 - 31 
dicembre 2012; 

 la determinazione del Direttore Generale dell’Autorità del 12 dicembre 2011, n. 
81/2011 (di seguito: determinazione n. 81/2011); 

 la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità del 13 febbraio 2012, n. 07/2012 (di seguito: determinazione n. 
07/2012); 

 i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice riferiti sia alle sedute 
pubbliche che alle riunioni riservate tenutesi nell’ambito della procedura di gara in 
argomento: 

- verbale del 15 febbraio 2012, relativo alla prima seduta pubblica di gara (Allegato 
A); 

- verbale del 29 marzo 2012, relativo al procedimento di verifica della congruità 
dell’offerta (Allegato B); 

- verbale del 18 aprile 2012, relativo alla seconda seduta pubblica di gara (Allegato 
C); 

 la propria nota interna del 28 maggio 2012 relativa alle motivazioni di convenienza e 
di idoneità dell’offerta (Allegato D); 



 la nota interna del 29 maggio 2012 relativa all’esito dei controlli sul possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura di gara e la ripartizione dell’impegno 
contabile. predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità (Allegato E). 

 Considerato che: 

 il Direttore Generale dell’Autorità - giusta determinazione n. 81/2011 - ha, tra l’altro, 
disposto: 

- di avviare una procedura di gara negoziata, senza previa pubblicazione di banco 
di gara ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti, 
finalizzata alla selezione di un operatore economico qualificato come partners 
Novell con il quale stipulare il contratto per lo svolgimento del servizio di 
assistenza sistemistica on-site in ambiente Novell, compreso lo specifico servizio 
denominato “Premium Technical Support”, a supporto dell’Unità Infrastrutture e 
Servizi di Base dell’Autorità; 

- di approvare i documenti di gara “Lettera di invito”, “Disciplinare di gara e 
relativi modelli allegati”, “Capitolato tecnico e DUVRI” e “Capitolato 
amministrativo”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

- di stabilire in dodici mesi, a partire dalla data del verbale di inizio delle attività, la 
durata dell’appalto oggetto della procedura di gara; 

- di prevedere l’impegno massimo spendibile (budget amministrativo) - calcolato 
sulla base dei disposti di cui all’art. 29 del Codice dei contratti - in complessivi 
euro 184.040,00 euro e valido per la sua durata complessiva stabilita in 12 mesi, 
escluso I.V.A. e oneri di sicurezza da rischi interferenti scaturenti dal D.U.V.R.I. 
determinabili in 100,00 euro non soggetti a ribasso d’asta; 

- di aggiudicare la procedura di gara mediante il criterio dell’offerta al prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 82 del Codice dei contratti, ossia al concorrente che 
formulerà il miglior unico ribasso sull’elenco prezzi unitari di cui all’art. 7 del 
Disciplinare di gara e previa verifica dell’anomalia o della congruità dell’offerta; 

- di invitare alla procedura di gara negoziata le sole società qualificate e certificate 
dalla casa madre Novell, “platinum” nei tre ambiti di servizi “data center, end-
user computing, identity and security”; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara anche in 
presenza di una sola offerta formalmente valida purché ritenuta conveniente e 
congrua da parte dell’Autorità; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del Codice dei contratti, l’ing. Nunzio 
Tenore, Direttore della Direzione Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
dell’Autorità, quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 Considerato, inoltre, che: 

 sulla base del sistema di deleghe di cui all’art. 17 del Regolamento di Contabilità 
dell’Autorità, nella versione testuale vigente alla data della determinazione n. 
81/2011, l’avvio della procedura di gara in argomento è stato disposto dal Direttore 
Generale quale soggetto delegato alla spesa in relazione all’ammontare complessivo 
della procedura di gara; 

 l’Autorità, giusta deliberazione GOP 55/11, si è data una nuova struttura 
organizzativa, in vigore dall’1 gennaio 2012, che non prevede più nel proprio assetto 



la Direzione Generale e che affida la gestione di risorse e mezzi al responsabile della 
Direzione Affari Generali e Risorse; 

 per quanto detto al precedente alinea, il Direttore Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità - giusta propria determinazione n. 07/2012 - ha provveduto, ai sensi 
dell’art. 84 del Codice dei contratti, a disporre la composizione della Commissione 
giudicatrice per l’apertura dei plichi, la verifica del possesso dei requisiti e la 
valutazione delle offerte, nonché il giudizio di congruità e la proposta di 
aggiudicazione della procedura di gara indetta con la determinazione n. 81/2011,. 

 Considerato, altresì, che: 

 la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 15 febbraio 2012: 

- ha riscontrato la partecipazione alla procedura di gara rif. DG 81/11, CIG 
372316983F, della sola società Outsourcing Network Sistemi S.r.l., dichiarando 
l’ammissione della predetta società al proseguo delle fasi procedurali della gara in 
argomento, stante la previsione contenuta negli atti di gara che, riprendendo la 
disposizione contenuta nella determinazione n. 81/2011, consente di procedere ad 
aggiudicare la gara in argomento anche in presenza di una sola offerta 
formalmente valida purché ritenuta conveniente e idonea, in analogia con il 
disposto normativo di cui all’art. 81, comma 3, del Codice dei contratti; 

- ha proposto l’aggiudicazione della procedura di gara rif. DG 81/2011, CIG 
372316983F, alla società Outsourcing Network Sistemi S.r.l., ritenendo l’offerta 
presentata formalmente valida, con il ribasso del 10,00% da applicare ai singoli 
prezzi posti a base della gara; 

- ha proposto ai competenti uffici dell’Autorità di avviare, ai sensi dell’art. 86, 
comma 3, del Codice dei contratti, il procedimento di congruità dell’offerta come 
stabilito nel Disciplinare di gara, stante il fatto che trattasi dell’unica offerta 
presentata nell’ambito della procedura di gara; 

 la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 29 marzo 2012, ha svolto tutte le 
verifiche procedurali finalizzate alla verifica della congruità dell’offerta della società 
Outsourcing Network Sistemi S.r.l., ritenendo: 

- che gli elementi essenziali che compongono l’offerta risultano ragionevolmente 
giustificati; 

- che non sussistono elementi, né relativi al complesso dell’offerta né alle singole 
componenti incidenti sulla medesima offerta nel suo insieme, tali da far 
permanere il carattere di anomalia dell’offerta presentata in sede di gara; 

- di esprimere il proprio parere favorevole sulla congruità del margine desumibile 
dalla commessa; 

- di considerare nel suo complesso, tecnico ed economico, l’offerta presentata dalla 
società Outsourcing Network Sistemi S.r.l. attendibile, congrua ed affidabile ai 
fini di una corretta gestione dell’appalto secondo una valutazione di efficienza e 
funzionalità del futuro rapporto contrattuale con l’Autorità, anche in 
considerazione del fatto che trattasi della medesima società che svolge l’attuale 
servizio con soddisfazione da parte della competente direzione; 

 la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 18 aprile 2012, ha: 

- reso note pubblicamente le conclusioni del procedimento di congruità dell’offerta 
presentata dalla società Outsourcing Network Sistemi S.r.l. nel corso della 
procedura di gara rif. DG 81/11, CIG 372316983F; 



- espresso il proprio parere favorevole sulla congruità del ribasso in percentuale 
unica offerto dalla società Outsourcing Network Sistemi S.r.l. in sede di gara, 
confermando conseguentemente la graduatoria provvisoria della procedura di 
gara in questione, come riscontrata nel corso della precedente seduta pubblica del 
15 febbraio 2012, che - per effetto dell’unica società partecipante alla gara - vede 
posizionata al primo posto la società Outsourcing Network Sistemi S.r.l.; 

- vincolato - in aderenza ai disposti normativi di cui al Codice dei contratti - la 
conferma della graduatoria provvisoria all’esito delle verifiche sull’effettivo 
possesso dei requisiti di ordine generale, ex art. 38 del Codice dei contratti, da 
parte della società Outsourcing Network Sistemi S.r.l., nonché sulla formulazione 
del giudizio di convenienza e idoneità dell’offerta, in relazione all’oggetto del 
contratto, da formularsi sia in conformità alla specifica disposizione contenuta 
negli atti di gara che in aderenza alla specifica disposizione normativa di cui 
all’art. 81, comma 3, del Codice dei contratti. 

 Considerato, infine, che: 

 il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore della Direzione competente 
dell’Autorità e richiedente il servizio oggetto dell’appalto di cui alla procedura di gara 
rif. DG 81/11, CIG 372316983F - giusta propria nota interna del 28 maggio 2012 - ha 
reputato conveniente e idonea l’offerta presentata dalla società Outsourcing Network 
Sistemi S.r.l. nell’ambito della medesima procedura di gara e tale da giustificare la 
previsione di aggiudicazione della gara in presenza dell’unica offerta formalmente 
valida presentata nell’ambito della citata procedura di gara; 

 la Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, per il tramite della propria Unità 
Gare e Contratti - giusta propria nota del 29 maggio 2012 - ha: 

- definito ed analizzato, sulla base delle presupposte considerazioni e valutazioni 
tecniche svolte dal Responsabile del Procedimento nella sua nota interna del 28 
maggio 2012, gli ambiti normativi e giurisprudenziali inerenti il giudizio di 
sussistenza dei presupposti di convenienza, congruità ed opportunità per poter 
procedere all’aggiudicazione della procedura di gara in questione anche in 
presenza della sola offerta formalmente valida come presentata in sede di gara 
dalla società Outsourcing Network Sistemi S.r.l.; 

- proceduto al riscontro dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale (ex 
art. 38, comma 1, del Codice dei contratti), riferibili alla affidabilità morale ed al 
carattere fiduciario del concorrente con cui si stipula il contratto, il cui esito 
positivo consente allo stato di rendere definitiva la graduatoria provvisoria e 
l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura di gara alla società Outsourcing 
Network Sistemi S.r.l., ed alla conseguente stipula del contratto; 

 l’aggiudicazione definitiva (efficace) deve essere comunicata, secondo termini e 
modalità di cui all’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti, ai partecipanti alla 
procedura di gara con allegata copia del medesimo provvedimento di aggiudicazione 
ai sensi del comma 5-bis del medesimo articolo 79. 

 Ritenuto che:  

 la procedura di scelta del contraente sia stata regolarmente eseguita; 

 sussistono i presupposti - stante le verifiche amministrative di cui alla nota del 29 
maggio 2012 - per pervenire: 



- all’aggiudicazione “definitiva” della procedura di gara di cui alla determinazione 
n. 81/2011 confermando, pertanto, la graduatoria come riscontrata dalla 
Commissione giudicatrice nel corso della seduta pubblica del 15 febbraio 2012; 

- all’attribuzione di “efficacia” all’aggiudicazione di cui al precedente alinea, 
procedendo alla stipula del contratto - secondo termini e modalità di cui all’art. 
11, comma 10, del Codice dei contratti - con la società Outsourcing Network 
Sistemi S.r.l. 

 Ritenuto, altresì, che:  

 alla luce delle modifiche e integrazioni al sistema di deleghe di spesa, giusta 
deliberazione GOP 59/11, intervenute nelle more dello svolgimento della procedura 
di gara in argomento, rientri, all’attualità, nella competenza del Direttore della 
Direzione Tecnologie Informatiche e di Comunicazione dell’Autorità l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definiva ed efficace della medesima procedura di 
gara e l’assunzione del relativo impegno di spesa 

DETERMINA 

1) di aggiudicare, in via definitiva, alla società Outsourcing Network Sistemi S.r.l. - giusti 
verbali della Commissione giudicatrice richiamati nei visti - la procedura di gara 
negoziata - rif. DG 81/11, CIG 372316983F - avente ad oggetto l’appalto per il servizio di 
assistenza sistemistica on-site in ambiente Novell, compreso lo specifico servizio 
denominato “Premium Technical Support”, a supporto dell’Unità Infrastrutture e Servizi 
di Base dell’Autorità, con il ribasso del 10% sui prezzi posti a base della gara; 

2) di stipulare il contratto di appalto con la società Outsourcing Network Sistemi S.r.l., 
secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni economiche come 
derivanti dall’offerta economica presentata in sede di gara dalla medesima società, a far 
data dall’1 giugno 2012, nelle more della formalizzazione del contratto, stante l’espressa 
previsione normativa di cui all’art. 11, comma 10-bis, lettera a), del Codice dei contratti; 

3) di confermare la durata complessiva dell’appalto in 12 (dodici) mesi; 

4) di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente punto 2 - 
stimabile in complessivi 200.519,56 euro (I.V.A. e oneri di sicurezza scaturenti dal 
DUVRI compresi), giusta nota del 29 maggio 2012 - venga posto a carico del corrente 
bilancio dell’Autorità a valete sul titolo I, cat. IV, cap. 133; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità 
di cui all’art. 79, commi 5, lettera a) e 5-bis del Codice dei contratti, ai concorrenti 
partecipanti alla procedura di gara e pubblicato sul sito internet dell’Autorità, profilo di 
committente (www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm), nella corrispondente sezione 
della procedura di gara. 

 

 

Milano, 29 maggio 2012 
Direzione Tecnologie Informatiche e di 

Comunicazione 
Il Direttore 

(Nunzio Tenore) 

 


